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무녀도초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-07-04 예산액 357,757,000

제1조 2022학년도 무녀도초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 357,757,000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2조완규 2022년 07월 04일 11시 20분 10초 전라북도교육청 무녀도초등학교
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 무녀도초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 357,757 311,053 46,704 15

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 48,523 13.5

학생복지/교육격차 해소 3,300 57,605 16.1

기본적 교육활동 8,754 67,559 18.8

선택적 교육활동 10,095 26,829 7.4

교육활동 지원 26,910 56,850 15.8

학교 일반운영 -1,895 100,391 28

학교 재무활동 -460 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 46,704 343,368 95.9

자체수입 학부모부담수입 0 10,044 2.8

자체수입 행정활동수입 0 250 0

기타수입 전년도이월금 0 4,095 1.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 343,368 296,664 46,704

1.지방교육행정기관이전수입 343,368 296,664 46,704

1.교육비특별회계전입금수입 343,368 296,664 46,704

1.교육비특별회계전입금 343,368 296,664 46,704

1.학교운영비전입금 167,068 169,088 -2,020 초등기본운영비  : -880,000원 * 1교 = -880,000

유치원기본운영비 : -1,140,000원 * 1교 = -1,140,000

2.목적사업비전입금 176,300 127,576 48,724
(성립전_2추)돌봄교실운영비  : 3,320,000원 *

 1교 =
3,320,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,875,000원 * 1교 =
3,875,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)누리과정무상교육비지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)누리과정방과후교육비지원비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)과람전람회작품제작비 : 280,000

원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)오후돌봄교실운영비  : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)시설교육환경개선비  : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)복식수업수당  : 540,000원 * 1교

 =
540,000

(성립전_2추)유치원시간제교사성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비  : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비  : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)근대역사거리관광교육운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.자체수입 10,294 10,294 0

1.학부모부담수입 10,044 10,044 0

1.수익자부담수입 10,044 10,044 0

1.급식비 10,044 10,044 0

1.급식비 10,044 10,044 0

2.행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 100 100 0

4조완규 2022년 07월 04일 11시 20분 10초 전라북도교육청 무녀도초등학교

5



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 4,095 4,095 0

1.전년도이월금 4,095 4,095 0

1.순세계잉여금 4,095 4,095 0

1.순세계잉여금 4,095 4,095 0

1.순세계잉여금 4,095 4,095 0

세입합계 357,757 311,053 46,704
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,523 48,523 0

1.기타 교직원보수 43,173 43,173 0

1.교직원대체인건비 43,173 43,173 0

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 43,173 43,173 0

1.기간제교원인건비 43,173 43,173 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 5,350 0

1.교직원역량강화 2,900 2,900 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]교육과정워크숍 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 700 700 0

2.교직원복지 2,450 2,450 0

1.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]교직원동아리활동 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.[초]교직원협의회 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.학생복지/교육격차 해소 57,605 54,305 3,300

1.급식 관리 14,194 14,194 0

1.학교급식운영 14,194 14,194 0

1.[초]급식운영비 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.[초]비조리교급식비 12,644 12,644 0

1.전출금 12,644 12,644 0

2.보건관리 10,479 10,479 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,450 4,450 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 110 110 0

1.학생복지비 110 110 0

3.[초]보건실운영 3,790 3,790 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 390 390 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,029 6,029 0

1.[초]먹는물관리 2,899 2,899 0

1.일반수용비 2,899 2,899 0

2.[초]공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 880 2,380 -1,500
(경상)공기청정기운영비 : -1,500,000원*1

식=
-1,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(경상)공기청정기구입비(1,500천원) : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 32,932 29,632 3,300

1.교육복지우선 6,000 3,000 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 3,000 3,000

1.운영수당 3,538 1,038 2,500
(성립전_2추)(목적)지역특색사업강사수당 

 : 100,000원*25회=
2,500,000

2.교육운영비 2,462 1,962 500
(성립전_2추)(목적)지역특색사업운영비 : 

50,000원*10종=
500,000

2.학생복지운영 26,932 26,632 300

1.[초]학생교과서구입 3,232 2,932 300

1.교육운영비 3,232 2,932 300
(경상)교과서도서구입(2,024천원) : 3,000

원*10종*10명=
300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]통학차량(임차)운영 23,700 23,700 0

1.교육운영비 23,700 23,700 0

3.기본적 교육활동 67,559 58,805 8,754

1.교과 활동 47,969 44,755 3,214

1.교과활동지원 5,700 5,160 540

1.[초]학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.[초]기초학력지도 3,460 3,460 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 400 400 0

4.[초]복식수업수당 540 0 540

1.기타수당 540 0 540
(성립전_2추)(목적)복식수업수당 : 

540,000원*1교 =
540,000

5.[초]교과협의회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 4,670 4,670 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

조완규 2022년 07월 04일 11시 20분 10초 8 전라북도교육청 무녀도초등학교

9



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.유치원 교과활동 36,999 34,325 2,674

1.[초]교과운영 9,343 8,863 480

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.운영수당 1,280 800 480 보결수당 : 480,000원*1식= 480,000

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 5,453 5,453 0

5.학생복지비 240 240 0

6.일반업무추진비 250 250 0

7.도서구입비 800 800 0

2.[초]현장체험학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]교육환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

4.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]계약제교원인건비 600 600 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

6.[유]유치원시간제기간제교원인건비17,156 15,862 1,294

1.기간제교원인건비 15,535 14,241 1,294
(성립전_2추)(목적)유치원시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,293,280원*1교 =
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,621 1,621 0

7.[유]누리과정 무상교육비 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_2추)(목적)기타활동 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_2추)(목적)간식구입 : 100,000원

*1회=
100,000

8.[유]누리과정 방과후과정 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300
(성립전_2추)(목적)기타활동 : 150,000원

*1회=
150,000

(성립전_2추)(목적)간식구입 : 150,000원

*1회=
150,000

2.창의적 체험활동 19,590 14,050 5,540

1.자율활동 5,430 5,150 280
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]과학경연대회 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_2추)(목적)과학전람회작품제작비

 : 140,000원*2회=
280,000

3.[초]체육대회 1,650 1,650 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 550 550 0

4.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 10,660 6,900 3,760

1.[초]현장학습 10,660 6,900 3,760

1.교육운영비 10,660 6,900 3,760 현장체험학습운영비 : 3,760,000원*1식= 3,760,000

3.동아리활동 2,600 1,100 1,500

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 500 1,500

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)(목적)간식 구입  : 3,000원

*10명*15회=
450,000

(성립전_2추)(목적)운영용품 구입  : 

65,000원*10회=
650,000

2.학생복지비 900 500 400
(성립전_2추)(목적)유니폼 구입  : 40,000

원*10명 =
400,000

4.진로활동 900 900 0

1.[초]진로계획활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 26,829 16,734 10,095

1.방과후학교 운영 24,029 13,934 10,095

1.방과후학교운영 1,600 1,600 0

1.[초]특기적성교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 15,553 6,958 8,595

1.[초]돌봄교실운영 7,000 2,280 4,720

1.교육운영비 7,000 2,280 4,720
(성립전_2추)(목적)돌봄교실운영비  : 

415,000원*8개월=
3,320,000

(성립전_2추)(목적)오후 돌봄교실운영비 

 : 200,000원*7개월=
1,400,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,553 4,678 3,875

1.무기계약직원인건비 7,597 4,168 3,429
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 3,204,000원*1교 =
3,204,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 정기상

여금 : 225,000원*1교 =
225,000

2.무기계약직원법정부담금 956 510 446
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 법정부

담금 : 446,000원*1교 =
446,000

3.유치원방과후과정운영 6,876 5,376 1,500

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,576 4,576 0

1.기간제직원인건비 4,576 4,576 0

2.[유]방학중 급식운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[유]유치원 방과후 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)기타활동 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)간식구입  : 50,000원

*10회=
500,000

2.독서활동 2,800 2,800 0

1.독서활동운영 2,800 2,800 0

1.[초]도서구입 2,300 2,300 0

1.도서구입비 2,300 2,300 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교육활동 지원 56,850 29,940 26,910

1.교무업무 운영 4,970 4,970 0

1.교무학사운영 4,970 4,970 0

1.[초]교무학사운영 2,070 2,070 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0

2.[초]교육활동홍보 540 540 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 500 500 0

1.연구학교운영 500 500 0

1.[초]교육과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 14,970 14,970 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

2.정보화실운영 13,670 13,670 0

1.[초]학교정보화지원 13,670 13,670 0

1.교육운영비 4,870 4,870 0

2.비품구입비 8,800 8,800 0

5.교육여건 개선 35,410 8,500 26,910

1.교육환경개선 35,410 8,500 26,910

1.[초]학교교육환경개선 35,410 8,500 26,910

1.일반수용비 30,000 300 29,700 놀이시설안전점검 : -300,000원*1식= -300,000

(성립전_2추)(목적)1학년 시설교육환경개

선비 : 30,000,000원*1식=
30,000,000

2.비품구입비 5,410 8,200 -2,790 학교비품구입 : -1,790,000원*1식= -1,790,000
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교실비품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

6.학교 일반운영 100,391 102,286 -1,895

1.학교기관 운영 27,855 32,995 -5,140

1.부서기본운영 14,655 18,655 -4,000

1.[초]교장실운영 5,450 5,450 0

1.일반업무추진비 2,450 2,450 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,805 12,805 -4,000

1.일반수용비 4,294 4,294 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 4,171 8,171 -4,000 관내여비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

관외여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.교직원복지비 240 240 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 13,200 14,340 -1,140

1.[초]유치원운영 13,200 14,340 -1,140

1.일반수용비 6,684 7,424 -740 소규모수선비 : -540,000원*1식= -540,000

(경상)공기청정기물품구입(300천원) : 

-200,000원*1식=
-200,000

2.전기요금 2,800 3,400 -600 전기요금 : -600,000원*1식 = -600,000

3.상하수도료 186 186 0

4.기타공공요금 1,230 1,230 0

5.여비 600 600 0

6.비품구입비 1,700 1,500 200
(경상)공기청정기물품구입(200천원) : 

200,000원*1식=
200,000

2.시설 장비 유지 70,776 67,531 3,245

1.학교시설장비유지 70,776 67,531 3,245

1.[초]공공요금및제세공과금 11,439 11,389 50

1.전기요금 6,840 6,840 0
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2.상하수도료 648 648 0

3.기타공공요금 3,951 3,901 50 위성방송수신료 : 50,000원*1식= 50,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

4.[초]시설일반관리 53,278 50,083 3,195

1.무기계약직원인건비 31,822 30,707 1,115
(성립전_2추)(목적)청소원 인건비 : 

175,000원*1교 =
175,000

(성립전_2추)(목적)청소원 명절휴가비 : 

200,000원*1교 =
200,000

(성립전_2추)(목적)청소원 퇴직금 : 

30,000원*1교 =
30,000

(성립전_2추)(목적)시설관리원 인건비 : 

410,000원*1교 =
410,000

(성립전_2추)(목적)시설관리원 정기상여금

 : 150,000원*1교 =
150,000

(성립전_2추)(목적)청소원 정기상여금 : 

150,000원*1교 =
150,000

2.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

3.일반수용비 17,580 15,500 2,080 시설소모품구입비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

소규모수선비 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

화초및수목관리용품구입 : -420,000원*1식

=
-420,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

5.[초]당직관리 2,079 2,079 0

1.일반수용비 2,079 2,079 0

3.학교운영 협력 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 760 760 0

1.[초]학교운영위원회운영 760 760 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0
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1.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 460 -460

1.예비비 0 460 -460

1.예비비 0 460 -460

1.[초]예비비 0 460 -460

1.예비비 0 460 -460 예비비 : -460,000원*1식= -460,000

세출합계 357,757 311,053 46,704
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